Non caruit Naso, dum Naso poëta canebat :  
 Conveniunt rebus nomina sæpe suis.  
 Sic natura trahit, sic nos devolvit in illa  
 Quæ signant certis nomina nostra notis.  
 Plurima cujus eunt exempla per omnia fusa  
 Sæcula, quæ longum est hoc memorare loco.  
 Si tamen in dubium quis adhuc, vocet improbus istud,  
 Ante oculos cursum temporis hujus habet.  
 Capnio sic καπνον Suevas diffudit in oras,  
 Et fumo ad flammam non malè stravit iter,  
 Dum linguas genus omne sacro de vertice profert  
 Et puram ex ipsis fontibus haurit aquam.  
 Altera nulla parem viderunt sæcula, per quem  
 Scripturæ cœpit planior esse via.

<sup>9</sup> Fausse nouvelle. Le pape *Paul III* ne devait pas assister à l'entrevue de François I et de Charles-Quint.

<sup>10</sup> Le fiancé était Henri VIII, et Anne de Clèves, la fiancée (p. 59, 73).

<sup>11</sup> *Nicolas Partridge*, jeune Anglais, qui avait séjourné à Zurich et à Genève (1536-1538). Voyez t. IV, p. 310, 311.

<sup>12</sup> *André Zébédée*, pasteur à Orbe, se disait natif du Brabant, et non de la Gueldre. — Ce passage et les quatre vers relatifs à *Zwingli* (renv. de n. 15) sont imprimés dans les *Calvini Opera*, XI, 24.

<sup>13</sup> Forme grecque du nom de *Jean Reuchlin*.

<sup>14</sup> *Zébédée* avait embrassé avec ardeur les idées de *Zwingli* sur la sainte Cène (V, 318).

Pòst Ecolampadius feliciter excitat ignem,  
 In Domo Domini ceu nova flamma micat,  
 Cujus ad effusos radios per opaca viarum  
   Multa resecta probè, quæ malè tecta priùs.  
 Tertius accedens pòst Rotterodamus Erasmus,  
   Mollit amabiliter quæ priùs aspra nimis.  
 Interea toto fit caussa celebrior orbe  
   Et patet ad magnum jam via plana decus.  
 Lutherusque potens in arenam prodit et alta  
   Voce tonat mundi qua stat uterque polus.  
 Ad tonitru hoc summa, media atque etiam infima, quæque  
   Et dextra et læva sunt sita parte tremunt.  
 Tum veri privata priùs via publica facta est,  
   Qua magnam ad Cœnam quilibet ire queat.  
 Cui neque tam serò poterit quis adesse vel isto  
   Tempore, quin aliquem possit habere locum.  
 Proinde nihil damni quod tantus sentiat hospes,  
   Quoque queat numerum mensa tenere suum,  
 Omne hominum genus huc arcessitur undique, non est  
   Personæ acceptor qui bona tanta parat.  
 Cuncti invitantur, vir, fœmina, sanus et æger,  
   Omnis et hic ætas quo requiescat habet.  
 Duri homines, sylvestre genus, turba impia perstant  
   Et spernunt amplas hospitis hujus opes.  
 Cogendi veniant adhibendaque verbera verbis,  
   Ne miserè miseri tanta perire sinant.  
 Hoc ad opus pretii vir summi Zuinglius unus  
   E paucis certo mittitur ore Dei.  
 Qui nihil ostendens animo subit omnia prompto  
   Quæ Christi servos et pia corda decent.  
 Instat verbi armis et sancta voce Senatus,  
   Ænea contra acres induit arma lupos,  
 Pro Christi caussa quidvis tentare paratus  
   Et promptus Christi nomine cuncta pati.  
 Qui dum munus obit summa pietate fideque  
   Hic obit imò abit hinc, et meliora tenet.  
                                   *De Zuinglio Zebedeus.*  
 Majorem sperare nefas, fortasse petendum  
   Ut dent vel unum sæcula nostra parem<sup>15</sup>.  
 Os doctum, pectus sincerum, spiritus acer  
   Unius in laudes incubuere Dei.

*Acclamatio.*

O Evangelici vindex fortissime Verbi,  
 Pro Christo et patria fortiter ause mori!

<sup>15</sup> Exagération relevée par *Calvin*, dans sa lettre à Farel du 27 février 1540.

Lusi et ego nuper, dum successivis horis Poësi operam do, Epitaphia quædam, quæ huc adscribo, non ut inter docta illa locum aliquem tenere digna sint, sed quia etiam nugacissima mea, quæ saltem literas sapiunt, ad te mittere non erubesco, qui mihi et Pater et Præceptor semper fueris <sup>16</sup>.....

Dabimus fortassis brevi etiam alia <sup>17</sup>, si hæc tibi non ingrata fuisse comperimus. Plurima salute te familiamque universam impertit *Couradus* et *ejus uxor*. Salutabis et tu nomine meo uxorem matremque tuam cum omni liberorum cœtu reliquaque familia. Lausannæ, xii Decembris 1539.

Tui observantissimus RODOLPHUS GUALTHERUS.

(*Inscriptio* :) Verè docto et pio viro D. Heinrycho Bullingero, Tigurinae Ecclesiae Episcopo vigilantissimo, Patri suo plurimum colendo.

## 841

THÉODORE DE BÈZE à Maclou Pompon [à Orléans].

De Paris (vers le milieu de décembre 1539).

Copie moderne. Bibl. de Zurich. J.-W. Baum, op. cit., I, p. 85.

S. Quas ad te literas *Stephano librario* <sup>1</sup> commisi, mi Pomponi, eas vereor ne non acceperis, nam et temporis et otii tibi satis ad

<sup>16</sup> Suivent trois épitaphes, composées par Gualther, et que nous supprimons. Les deux premières sont consacrées à Zwingli, la troisième au pape Clément VII.

<sup>17</sup> *Gualther* a publié, sous le pseudonyme de *Philopater Eustorgus*, un opuscule intitulé : « Ad D. Heinr. Bullingerum gratulatio, » in-8°, sans date ni lieu d'impression. Ses autres ouvrages sont énumérés par Conrad Gesner, qui loue ainsi l'auteur : « Juvenis adhuc ætate, sed ingenio doctrinaque maturus, .... eloquentia nativa et linguarum cognitione non parum ornatus » (Bibl. univ. 1545).

<sup>1</sup> L'un des quatre personnages suivants : *Étienne Dolet*, imprimeur à Lyon, *Robert Estienne*, *Étienne Groulleau*, tous deux imprimeurs à Paris, et *Étienne Roffet*, dit *le Faulcheur*, relieur du Roi et libraire.

scribendum fuit. Nisi fortè *Cæsaris* adventus tabellarios istic omnes remoratur<sup>2</sup>. Sed ut ut sit, mi homo, cave quæso existimes, offensus ob id esse animum in te meum; tantùm moneo, ut si nullas à me literas accepisti, id potiùs *libravii* perfidiæ quàm negligentie meæ imputes. Porrò incredibilis est meus in te amor, adeò ut tui desiderium ferre ampliùs non possim. Meministine verò, quum istic essem, inter nos sæpiùs de amoris vehementia habitos sermones. Memini quidem certè nunquam tum mihi eloquentia persuaderi tua potuisse, ut intelligere illud quid esset possem quod amorem vocant. Verùm plus absens potuisti in ea re quàm præsens. Fateor nunc demum et agnosco amoris vires, experior amoris imperium, cui profectò, ni medearis, futurum est ut succumbam. Sanè violenta res est amor; itaque aut veni aut moriar.

Porrò nihil hïc novi, nisi quòd *summa est omnium contentio in apparando Cæsaris triumpho*<sup>3</sup>. Pleni sunt vici ingentibus theatrorum molibus; est ubi fictilias arces videas; arces porrò regie quam *Louvreum*<sup>4</sup> vocant, dii boni, quantus apparatus! Inductum est aurum parietibus, inveciæ columnæ marmoreæ et quid non? Vincitur ipsa rerum natura et in *Sequanae* alveo cogitur terra vinum parere. Edificata est ab ipsis fundamentis domus vitrea in qua *Cæsar* ante ingressum prausu[ru]s est. Ingressi offerretur totus argenteus Hercules, octo pedes longus; offerentur varie animalium species. Nam et hïc leones videas et ursos, tigres postea et lynces; sunt et struthiocameli et pantheræ; non desunt quoque lupi marini, quorum forma hæc est: capite et corpore conveniunt cum terrestribus, nisi quòd auribus carent, pedes breviores et reflexi, cauda verò in piscem desinit et pisce vescuntur et carne.

<sup>2</sup> Le Dauphin, le duc d'Orléans et le Connétable s'étaient rendus à la frontière, pour recevoir l'Empereur. François I s'avancait aussi à sa rencontre. Théodore de Bèze pouvait donc supposer que, dans de pareilles circonstances, tous les courriers de la poste s'occupaient uniquement du service du Roi et négligeaient les lettres des particuliers.

<sup>3</sup> *L'Empereur* avait passé la Bidassoa vers le 20 novembre. Il rencontra le Roi à Loches, au milieu de décembre, et entra à Paris le jeudi 1<sup>er</sup> janvier 1540. Voyez, sur son entrée et sur les fêtes qu'on lui donna les jours suivants, G. Guiffrey, *Chronique citée*, p. 291-318. — Bulaeus. o. c. VI, 343.

<sup>4</sup> Le vieux *Louvre*, dont *François I* avait fait démolir la grande tour en 1528. « Et en ce temps fist fort réparer *le chasteau du Louvre*, pour soy y loger, et y fist faire de grandz bastimens... » (*Journal d'un bourgeois de Paris*, p. 329, 330. — H. Martin, o. c. VIII, 138; IX, 16). En 1539 le nouveau Louvre était à peine commencé.

Hæc sunt quæ apud *Lutetiam* aguntur; tu vicissim ad me de *Aurelia* tua. Porrò quod ad res meas privatas attinet ita habeto. *Nihil minus ago quàm quod volunt meæ furia*<sup>5</sup>, à quibus tamen impetravi quadringentas libras in singulos annos; curabo verò ut simul atque pecuniam accepero, *Beraldo nostro*<sup>6</sup> rescribam. *Stephanus* mecum agit, sed capite minutus. Gaudeo te nobis redditum esse, mi Pomponi, atque ita gaudeo ut accedere nihil posse putem ad hanc voluptatem nostram. Plura quidem scribere volui, sed non potuit animus lætitiâ occupatus officio fungi suo. Hoc unum duntaxat velim existimes, me mihi tunc demum esse redditum, quum te salvum esse intellexi. Vale, mi Pomponi, cum tuis omnibus aut nostris potiùs, si modò sunt *καὶ τὰ τῶν φίλων πάντα*.